
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:717/2016

RESUELVE  SOLICITUD  DE  PAGO  DE
BONIFICACIÓN  LEY  N°  20.412  QUE
ESTABLECE UN SISTEMA DE INCENTIVOS
PARA  LA  SUSTENTABILIDAD
AGROAMBIENTAL  DE  LOS  SUELOS
AGROPECUARIOS, FORMULADA POR LOS
BENEFICIARIOS(AS)  MAS  ADELANTE
INDIVIDUALIZADOS(AS).

Iquique, 04/ 07/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley N° 18.755, modificada por la Ley N° 19.283; Resolución Afecta N° 286 de fecha 19 de
Agosto de 2016, de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero; lo establecido en la Ley N° 20.412
de  2010,  que  establece  un  Sistema  de  Incentivos  para  la  Sustentabilidad  Agroambiental  de  los  Suelos
Agropecuarios; D.S N° 51 de Abril de 2012 y sus modificaciones, ambos del Ministerio de Agricultura, que fija el
Reglamento de Ejecución de la Ley N° 20.412 de 2010, lo dispuesto en la Ley N° 20.882, Ley de presupuesto
del  Sector  Público  para  el  año  2016,  que  estableció  la  partida  presupuestaria  institucional  con  el  objeto  de
ejecutar el Programa Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios;
lo dispuesto en el D.S N° 23 del 17 de Junio de 2015 del Ministerio de Agricultura, que aprueba la Tabla Anual
de  Costos  en  prácticas  o  labores  de  las  actividades  del  Sistema  de  Incentivos  para  la  Sustentabilidad
Agroambiental de  los Suelos Agropecuarios para  la temporada 2016,  los Planes de Manejos presentados por
los(as) siguientes interesados(as) y Resolución Personas N° 521 de 2016, de la Dirección Nacional del Servicio
Agrícola y Ganadero..

 

NOMBRE

 

 

R.U.T.

 

NOMBRE  DEL PREDIO

 

N° INSCRIP.

DOMINIO

JUSTINA MAMANI MAMANI LOTE DOS SUMA YAPU 246 N
°249/2002

GERALDINA DEL CARMEN IGLESIAS
BASTIAS LOTE A N°1 577 N

°617/2007

CLIDER PALAPE OXA MATILLA 78 N°120/1982

ASTERIA ESTHER ARQUEROS PIZARRO PARCELA SAN CARLOS
LOTE B

916 N
°948/2013

MARIA JARA ACUÑA LOTE G 19 878 N
°851/1992

SOCIEDAD AGRÍCOLA SANTA ANGELA LTDA 76.051.878­
6 LOTE A 1 N°1/2011

SOCIEDAD AGRÍCOLA SANTA ANGELA LTDA 76.051.878­
6

PUQUIO BUENA
ESPERANZA

879 N
°952/2009

ASOCIACION AYMARA FLOR DEL DESIERTO 72.665.600­
2

ASOCIACION FLOR DEL
DESIERTO

1993 N
°1581/1999

 

 Los documentos acompañados por los(as) interesados(as); y

CONSIDERANDO:

1. Que  los(as)  interesados(as)  han  solicitado  dentro  de  plazo  el  pago  de  la  bonificación  por  el  Plan  de
Manejo  correspondiente,  a  saber,  y  han  suscrito  una  Declaración  Jurada  Simple,  acreditando  el
cumplimiento de la correspondiente etapa, o de la totalidad del plan de manejo, según el caso: 



PLAN DE

MANEJO ( FOLIO)

 

AÑO

 

       CONCURSO COMUNA

110350006 2016 1 PICA

110450002 2016 1 PICA

110450001 2016 1 PICA

110350001 2016 1 PICA

110350002 2016 1 PICA

110010009 2016 1 PICA

110010010 2016 1 PICA

111000001 2016 1 POZO ALMONTE

 

2. Que el (la) interesado(a) aportó los antecedentes requeridos por el artículo 14, 15 y 16 del D.S. Nº 51 de
Abril de 2012 y sus modificaciones, del Ministerio de Agricultura, y ha suscrito una Declaración Jurada
Simple, acreditando haber dado cumplimiento  total  al  citado Plan de Manejo,  lo que  faculta al Servicio
Agrícola y Ganadero para emitir él certificado de verificación correspondiente.

3. Que los(as) interesados(as) han acreditado el dominio, usufructo o arrendamiento de la propiedad y de
acuerdo  con  lo  anterior,  el monto  de  la  bonificación  que  corresponde  pagar  a  los(as)  interesados(as)
asciende a la suma de:

 

N° DE
CERTIFICADO

 

FECHA

 

OFICINA EMISIÓN

CERTIFICADO

 

MONTO BONIFICACIÓN ($)

1­61­3 30/06/2016 D.R., I REGION 367.052

1­61­4 30/06/2016 D.R., I REGION 4.277.499

1­61­5 30/06/2016 D.R., I REGION 1.568.297

1­61­6 30/06/2016 D.R., I REGION 244.787

1­61­7 30/06/2016 D.R., I REGION 1.748.084

1­61­8 30/06/2016 D.R., I REGION 1.790.000

1­61­9 30/06/2016 D.R., I REGION 770.000

1­61­10 30/06/2016 D.R., I REGION 4.364.888

 

RESUELVO:

1. Páguese a los(as) interesados(as) ya individualizados(as), por sí y en la representación que comparece,
por  concepto  de  bonificación  al  Plan  de  manejo,  la  cantidad  señalada  en  el  considerando  3°  de  la
presente resolución.  

2. Impútese el gasto señalado precedente al Subtítulo 24, item 01, Asignación 404, Subasignación 0, de la
Unidad Ejecutora N°16000.

ANOTESE Y TRANSCRIBASE



CÉSAR CARDOZO ROJAS
DIRECTOR REGIONAL REGIÓN DE TARAPACÁ

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Certificado SIRSD­S Digital

VMT/DCZ/JMS/NRA

Distribución:

Vinko Antonio Malinarich Torrico ­ Encargado Regional Unidad Técnica RNR ­ Or. Tarapacá
Jeanette Denisse Martinez Salles ­ Encargada Regional Jurídica Unidad Jurídica ­ Or. Tarapacá
Patricio Gómez Caquisane ­ Encargado Unidad de Administración y Finanzas ­ Or. Tarapacá
Daniel Carrasco Zamorano ­ Encargado Suelos y Riego Unidad Técnica RNR ­ Or. Tarapacá
Natalia Romero Alvarado ­ Encargada SIRSD Unidad Técnica RNR ­ Or. Tarapacá
Alicia Gina Keith Gomez ­ Oficina de Partes Unidad de Gestión y Finanzas Región de Tarapacá ­ Or.
Tarapacá
Alicia Gina Keith Gomez ­ Secretaria Direccion (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero ­
Or. Tarapacá
Nitza Melitza Marchant Miranda ­ Unidad Regional de Clientes y Comunicaciones Unidad de Clientes y
Comunicaciones ­ Or. Tarapacá
Marcela Ibáñez Gajardo ­ Encargada Unidad de Gestión y Finanzas Región de Tarapacá ­ Or. Tarapacá

Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero ­ Orella N° 440




